
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020063000050

50

Nº 123, terça-feira, 30 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154618

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23337000071201853.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 12370547000168. Contratado : AMAC MANUT E N C AO
LTDA -.Objeto: Alteração da Cláusula Terceira referente ao valor contratado para acrescer
ao valor global do Contrato R$ 185.739,24, equivalente à 24,97%; Alterar a Cláusula
Segunda prazo de vigência do Contrato, que fica prorrogado por mais 90 dias. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, Decreto 7.983/13; Contrato nº 22/2019. Valor Total:
R$185.739,24. Fonte: 8142261010 - 2019NE800251. Data de Assinatura: 17/06/2020.

(SICON - 29/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23098004274201950.
PREGÃO SRP Nº 26/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 20238080000125. Contratado : AWA IDEIAS
INTEGRADAS EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços para atender eventos diversos do IFB, que serão prestados nas
condiçõesestabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993; Lei
nº 10.520/2002 e legislação correlata. Vigência: 25/06/2020 a 25/06/2021. Valor Total:
R$222.992,84. Fonte: 8650000000 - 2019NE800509 Fonte: 8250026428 - 2019NE800510
Fonte: 8100000000 - 2019NE800511 Fonte: 8100000000 - 2019NE800512 Fonte:
8250026428 - 2019NE800513 Fonte: 8650000000 - 2019NE800514. Data de Assinatura:
25/06/2020.

(SICON - 29/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 53/2019/IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA-IFB e DOUGLAS EDUARDO SILVA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 53/2019/IFB, de 07.07.2020 a 14.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 29 de junho
de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
DOUGLAS EDUARDO SILVA, CONTRATADO..

CAMPUS GAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152139

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23161001937201892.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01356570000181. Contratado : BRASILVEICU LO S
COMPANHIA DE -SEGUROS. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato n. 02/2018 por
mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 . Vigência: 02/05/2020 a 02/05/2021.
Valor Total: R$5.700,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800027. Data de Assinatura:
02/05/2020.

(SICON - 29/06/2020) 152139-26428-2020NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158125

Nº Processo: 23348008652201985. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
Contratação de Empresa Especializada para a prestação de serviços de vigilância, com
dedicação exclusiva de mão de obra para atender as necessidades do Instituto Federal
Catarinense, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 32. Edital: 30/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100, Ponta Aguda - Blumenau/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158125-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 30/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/07/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora

(SIASGnet - 29/06/2020) 158125-26422-2019NE800057
CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152663

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23475000265201945.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE
INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses a vigência
do contrat e rejuste de 3,31% conforme previsão contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações. Vigência: 16/04/2020 a 15/04/2021. Data de Assinatura:
15/04/2020.

(SICON - 29/06/2020) 152663-26422-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152663

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23475001118201992.
DISPENSA Nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 20554701000180. Contratado : STRAHL ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Prorrogação por mais 60 na vigência do contrato para conclusão do projeto
contratado. Motivação juntada nos autos do processo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alterações . Vigência: 01/05/2020 a 30/06/2020. Data de Assinatura: 30/04/2020.

(SICON - 29/06/2020) 152663-26422-2020NE800001

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158461

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23351001984201980.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 07714971000142. Contratado : VIAGENS E TURISMO
ARABUTA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ora aditado pelo
período de 29/06/2020 a 28/06/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações .
Vigência: 29/06/2020 a 28/06/2021. Data de Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 29/06/2020) 158461-26422-2020NE800056

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158461

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23351001984201980.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 04047851000140. Contratado : LUA TUR TURISMO
EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato ora aditado pelo período de
29/06/2020 a 28/06/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
29/06/2020 a 28/06/2021. Data de Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 29/06/2020) 158461-26422-2020NE800056

CAMPUS BLUMENAU
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau torna público o resultado da licitação
em epígrafe. Sendo declarada vencedora a empresa: LIDERANCA LIMPEZA E CONSE R V AC AO
LTDA, item 1.

ALDELIR FERNANDO LUIZ
Diretor-Geral

(SIDEC - 29/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158322

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23264012033201753.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14292203000103. Contratado : ACESSO SEGURANCA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Repactuar, bem como, prorrogar o prazo de vigência do Contrato
09/2017 por mais 12 (doze meses), cujo objeto é a contratação de serviço terceirizado de
vigilância desarmada, diurna e noturna, de forma contínua para o IFCE - Campus Acaraú.
Fundamento Legal: Inciso II, art.57 da Lei 8666/93. Vigência: 22/06/2020 a 22/06/2021.
Valor Total: R$591.230,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800009. Data de Assinatura:
22/06/2020.

(SICON - 29/06/2020)

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158318

Nº Processo: 23262.001204/2020.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11399787000122. Contratado : VENEZA SERVI CO S
ADMINISTRATIVOS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza,
conservação e asseio, com fornecimentode materiais, em regime de dedicação exclusiva de
mão de obra, prestados de forma contínua ao ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará - IFCE Campus Cedro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,Lei
10.520/2012.Vigência: 01/07/2020 a 01/07/2021. Valor Total: R$701.402,67. Fonte:
8100000000 - 2020NE800052. Data de Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 29/06/2020) 158318-26405-2020NE800013

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nª 5/2019

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 05/2019 de Prestação de Serviço.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
campus Cedro. CONTRATADO: EVILASIO MACEDO FÉLIX. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato de professor substituto de 01/07/2020 a 28/02/2021. ASSINAM:
Fernando Eugênio Lopes de Melo, Diretor Geral, pelo contratante e EVILASIO M AC E D O
FÉLIX, pelo contratado

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 158133

Nº Processo: 23255003148202061.
PREGÃO SRP Nº 10/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02421421000111. Contratado : TIM S A -.Objeto:
Contratação de prestação de serviços de acesso à internet móvel 3G/4G via Serviço Móvel
Pessoal. Fundamento Legal: Leis n° 8.666/93 e n° 13.979/2020. Vigência: 26/06/2020 a
26/12/2020. Valor Total: R$294.000,00. Fonte: 8100915082 - 2020NE800208. Data de
Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 29/06/2020) 158133-26405-2020NE800000

CAMPUS BOA VIAGEM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158133

Número do Contrato: 00050/2016, subrogado pelaUASG: 158133 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENC. E
TEC.DO CEARÁ.
Nº Processo: 23822055334201707.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17036171000173. Contratado : SEGURO
SEGURANCA LTDA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade PRORROGAR
A VIGÊNCIA DO CONTRATO nº 50/2016. Fundamento Legal: IN 02/2008 SLTI/MPOG. IN
Seges 05/2017. Parecer Referencial nº 00001/2019/NLC/ETRLIC/PGF/AGU. Vigência:
18/07/2020 a 18/07/2021. Valor Total: R$222.250,32. Fonte: 8100000000 -
2020NE800005. Data de Assinatura: 29/06/2020.

(SICON - 29/06/2020)


